



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
Prefeitura Municipal de Salinópolis



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02701005/21
Pregão Presencial n.º 005/2021SRP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.º 001/2021

No dia 15 de Março de 2021, na Prefeitura Municipal de Salinópolis - Pará, localizada na Travessa Pr. Ananias Vicente Rodrigues nº 118, 1º andar - Centro, Setor de Licitação, na cidade de Salinópolis-Pará, o (a) PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS, registra nesta Ata, as quantidades e os preços da(s) empresa(s) abaixo identificada(s), classificada(s) em primeiro lugar, resultante do Pregão Presencial n.º 005/2021SRP, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02701005/21, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SALINOPOLIS.

As especificações técnicas constantes do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02701005/21, assim como todas as obrigações do CONTRATANTE e do FORNECEDOR e mais todas as condições descritas no Edital e seus anexos, o Termo de Referência e na Propostas de Preços de 1º lugar, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição, gerando todas as regras a serem cumpridas.

Em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Presencial n.º 005/2021SRP, processo Homologado pelo (a) PREFEITO MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS, Sr (o). CARLOS ALBERTO DE SENA FILHO em 11 de março de 2021, RESOLVE registrar o preço ofertado pelo Fornecedor (es) Beneficiário(s) conforme quadro abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SALINOPOLIS

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS ITENS E VALORES REGISTRADOS POR FORNECEDOR

Descrição do Objeto Quantidade Preço Unitário Preço Total

Empresa: MR FABRICAÇÕES DE MÓVEIS E SERVIÇOS EIRELI; C.N.P.J. nº 21.958.733/0001-03, estabelecida à ENTRADA DO GUAJARÁ I 1371 B, COQUEIRO, Ananindeua PA, (91) 99943-8958, representada neste ato pelo Sr(a). FABRICIO ROSA DE MENEZES, C.P.F. nº 751.820.922-53, R.G. nº 2827179 SSP PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	ADOÇANTE 200ML - Marca.: ADOCYL DIETETICO, LIQUIDO, EM VIDRO DE 200ML	UNIDADE	720.00	4,190	3.016,80
00002	ALHO (CABEÇA) - Marca.: GRÃO DE OURO CABEÇA EM PCT 1kg (EM SACO TIPO REDE DE 1kg)	UNIDADE	890.00	20,680	18.405,20
00003	ARROZ TIPO 1 PARBORIZADO - Marca.: BIANCO PCT COM 1kg	UNIDADE	3,800.00	4,010	15.238,00
00004	BATATA INGLESA PCT 1KG - Marca.: IN NATURA EMBAL.EM SACOS TIPO REDE DE 1kg/	UNIDADE	950.00	3,840	3.648,00
00005	BATATA PALHA 150G - Marca.: BRISA	UNIDADE	1,200.00	3,940	4.728,00
00006	BOLACHA DOCE 400G(TIPO MARIA) - Marca.: POTY	UNIDADE	5,940.00	2,440	14.493,60
00007	BOLACHA SALGADA 400G (TIPO CREAM CRACKER) - Marca.: POTY pacote 400g	UNIDADE	6,760.00	2,490	16.832,40
00008	CAFÉ 500GR - Marca.: PRINCIPAL MOIDO E TORRADO A VACUO PCT 500g	UNIDADE	6,972.00	6,780	47.270,16
00009	CARNE BOVINA C/OSSO AGULHA - Marca.: MAFRINORTE EMBAL.EM SACOS DE 1kg/	UNIDADE	1,400.00	20,960	29.344,00
00010	CARNE BOVINA S/OSSO PCT 1KG (AGULHA) - Marca.: MAFRINORTE EMBAL.EM SACOS DE 1kg/ACOND.EM CAIXA TERMICA	UNIDADE	1,300.00	23,050	29.965,00
00011	CARNE BOVINA MOIDA DE 2ª - Marca.: MARIA BONITA EMBAL.EM SACOS DE 1kg/	UNIDADE	1,696.00	14,380	24.388,48
00012	CATCHUP PCT DE 200G - Marca.: OLÉ	UNIDADE	620.00	1,990	1.233,80
00013	CEBOLA PCT DE 1KG - Marca.: IN NATURA EMBAL.EM SACOS TIPO REDE DE 1kg/	UNIDADE	710.00	3,400	2.414,00
00014	CENOURA PCT DE 1KG - Marca.: IN NATURA EMBAL.EM SACOS TIPO REDE DE 1kg/	UNIDADE	698.00	2,900	2.024,20
00015	CHARQUE PCT DE 1KG - Marca.: BELLO CHARQUE FARDO ATÉ 30KG.	PACOTE	1,820.00	34,000	61.880,00

PMS



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
Prefeitura Municipal de Salinópolis



00016	CHEIRO VERDE NO MAÇO - Marca.: IN NATURA	UNIDADE	906.00	1,690	1.531,14
00017	COLORAU PCT 100G - Marca.: MARIZA	UNIDADE	671.00	0,590	395,89
00018	ERVILHA EM CONSERVA LATA DE 200G - Marca.: OLÉ	UNIDADE	480.00	2,100	1.008,00
00019	FARINHA DE MANDIOCA PCT 1KG - Marca.: GAMA LOPES	PACOTE	1,704.00	3,800	6.475,20
00020	FEIJÃO CARIOQUINHA PCT DE 1KG - Marca.: DONA DÊ	UNIDADE	2,744.00	6,270	17.204,88
00021	FRANGO EM PEDAÇOS/PEITO S/OSSO PCT 1KG - Marca.: C ANÃO	UNIDADE	2,546.00	10,700	27.242,20
00022	LEITE CONDENSADO CX COM 200G - Marca.: MARAJOARA	UNIDADE	4,100.00	2,390	9.799,00
00023	LEITE DE COCO GARRAFA C/200ML - Marca.: ANA BAIANA	UNIDADE	2,800.00	1,790	5.012,00
00024	LEITE EM PÓ INTEGRAL PCT 200G - Marca.: SOBERANO	PACOTE	12,040.00	4,050	48.762,00
00025	LIMÃO PCT DE 1K - Marca.: IN NATURA EMBAL.EM SACOS TIPO REDE DE 1Kg.	UNIDADE	790.00	1,990	1.572,10
00026	MACARRÃO 500GR. - Marca.: SABOROSO	UNIDADE	3,406.00	2,100	7.152,60
00027	MASSA SEMOLA ESPAQUETE N.8 PCT 500g	UNIDADE	590.00	1,990	1.174,10
00028	MAIONESE PCT COM 200G - Marca.: QUERO	UNIDADE	1,700.00	3,650	6.205,00
00029	MARGARINA VEGETAL C/SAL POTE DE 500G - Marca.: PRI MOR	UNIDADE	2,180.00	2,170	4.730,60
00030	MASSA P/SOPA PCT 500G - Marca.: RICOSA	UNIDADE	650.00	2,390	1.553,50
00031	MILHO VERDE EM CONSERVA LATA 200G - Marca.: QUERO	UNIDADE	1,476.00	6,030	8.900,28
00032	ÓLEO DE SOJA 900 ML - Marca.: ABC	UNIDADE			
00032	GARRAFA PETI 900ML	UNIDADE	230.00	1,390	319,70
00033	PIMENTA DO REINO C/COMINHO PCT 100G - Marca.: PAMP LONA	UNIDADE	570.00	3,990	2.274,30
00033	PIMENTÃO PCT DE 1KG - Marca.: IN NATURA	UNIDADE			
00034	EMBAL.EM SACOS TIPO REDE DE 1Kg.	UNIDADE	380.00	9,900	3.762,00
00034	PIMENTINHA PCT DE 1KG - Marca.: IN NATURA	UNIDADE			
00035	EMBAL.EM SACOS TIPO REDE DE 1Kg.	UNIDADE	5,500.00	0,590	3.245,00
00035	REFRESCOS EM PÓ SABORES DIVERSOS 30G - Marca.: MAR ATA	UNIDADE			
00036	REFRIGERANTE GARRAFA PETI DE 2LT - Marca.: OKEY	UNIDADE	6,300.00	3,090	19.467,00
00037	REPOLHO PCT DE 1KG - Marca.: IN NATURA	UNIDADE	470.00	3,800	1.786,00
00038	EMBAL.EM SACOS TIPO REDE DE 1Kg.	UNIDADE			
00038	SAL REFINADO IODADO PCT DE 1KG - Marca.: PIRAMIDE	UNIDADE	655.00	0,900	589,50
00039	SELETA DE LEGUMES EM CONSERVA LATA DE 200G - Marca .: OLÉ	UNIDADE	390.00	2,690	1.049,10
00040	TEMPERO COMPLETO S/PIMENTA 300G - Marca.: TEMPERO DO REI	UNIDADE	650.00	1,320	858,00
00041	POTE DE 300G	UNIDADE			
00041	TOMATE PCT DE 1KG - Marca.: IN NATURA	UNIDADE	670.00	2,990	2.003,30
00042	EMBAL.EM SACOS TIPO REDE DE 1Kg.	UNIDADE			
00042	VINAGRE GARRAFA PETI DE 500ML - Marca.: VIRROSAS	UNIDADE	1,040.00	1,040	1.081,60
00043	ALFACE NO MAÇO - Marca.: IN NATURA	MAÇOS	220.00	1,790	393,80
00044	EMBAL.EM SACOS	UNIDADE			
00044	BETERRABA PCT DE 1KG - Marca.: IN NATURA	UNIDADE	110.00	4,390	482,90
00045	EMBAL.EM SACOS TIPO REDE DE 1Kg.	UNIDADE			
00045	BISCOITO RECHEADOS DE CHOCOLATE PCT 130G - Marca.: KICKS	UNIDADE	4,390.00	1,690	7.419,10
00046	COUVE NO MAÇO - Marca.: IN NATURA	MAÇOS	160.00	1,300	208,00
00047	FARINHA DE TRIGO S/FERMENTO PCT 1KG - Marca.: TRÊS CORAÇÕES	UNIDADE	2,000.00	4,050	8.100,00
00048	FARINHA DE MILHO FLOCADO P/CANJICA C/500G - Marca .: CLARAMIL	UNIDADE	3,160.00	1,490	4.708,40
00050	MASSA DE MINGAU ENLATADA DE AVEIA 450G - Marca.: Q UAKER	UNIDADE	658.00	7,990	5.257,42
00051	MILHO BRANCO P/ MINGAU PCT 500G - Marca.: DONA CLÁ RA	UNIDADE	3,825.00	2,600	9.945,00
00052	OVOS (CUBA) C/30 OVOS. - Marca.: FORT FRUIT	UNIDADE	2,062.00	10,200	21.032,40
00053	OVOS DE FRANGO BRANCO CUBA C/30UNID.TAM.EXTRA	UNIDADE			
00053	POLPA DE FRUTA ACEROLA KG - Marca.: CAMTA	UNIDADE	5,100.00	10,390	52.989,00
00054	EMBALAGEM PRIMÁRIA: Sacos plásticos resistentes contendo 1 Kg, com rótulo. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: acondicionadas em caixas térmicas.	UNIDADE			
00054	POLPA DE FRUTA GOIABA PCT 1KG - Marca.: CAMTA	UNIDADE	5,100.00	9,390	47.889,00
00055	Polpa de fruta pasteurizada, apresentando congelamento inferior a -15°C, e validade não inferior a 180 dias a partir da data de fabricação. Embalagens plásticas transparentes, limpas, vedadas de polietileno de 01 Kg, acondicionados em fardos plásticos de até 20Kg.	UNIDADE			
00055	POLPA DE FRUTA MANGA PCT 1KG - Marca.: CAMTA	UNIDADE	4,450.00	10,090	44.900,50
00056	EMBAL.EM SACOS DE 1Kg.	UNIDADE			
00056	POLPA DE FRUTA MARACUJA PCT 1K - Marca.: CAMTA	UNIDADE	5,100.00	15,300	78.030,00
00057	EMBAL.EM SACOS DE 1Kg.	UNIDADE			
00057	POLPA DE FRUTA CUPUAÇU PCT 1KG - Marca.: CAMTA	UNIDADE	5,050.00	14,190	71.659,50
00058	EMBAL.EM SACOS DE 1Kg.	UNIDADE			
00058	SUCO CONCENTRADO DE CAJU GARRAFA C/500ML - Marca.: JANDAIA	UNIDADE	5,471.00	1,990	10.887,29
00059	SALSICHA RESFRIADA TIPO HOT DOG - Marca.: ESTRELA	UNIDADE	1,050.00	4,490	4.714,50
00060	EMBAL.EM SACOS DE 1Kg.	QUILO			
00060	MARACUJÃ - Marca.: IN NATURA	QUILO	180.00	4,990	898,20

PMS

Handwritten signature



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
Prefeitura Municipal de Salinópolis



00061	GOIABA KG - Marca.: IN NATURA	QUILO	180.00	2,990	538,20
00062	MELÃO(K) - Marca.: IN NATURA	QUILO	336.00	3,990	1.340,64
00063	MAÇA - Marca.: IN NATURA	QUILO	642.00	6,500	4.173,00
	SACOS DE 1KG/ACOND.EM BASQUETAS				
00064	UVA KG - Marca.: IN NATURA	QUILO	180.00	7,990	1.438,20
00065	ABACATE - Marca.: IN NATURA	QUILO	200.00	3,990	798,00
00066	BANANA PRATA - Marca.: IN NATURA	QUILO	645.00	3,990	2.573,55
	EMBALAGEM PRIMÁRIA: Cada unidade contendo cerca de 120 g. Sendo 1 Kg, mais ou menos 9 a 10 bananas. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: Acondicionadas em basquetas de polietileno, transportando até 20kg.				
00067	MELANCIA - Marca.: IN NATURA	QUILO	6,000.00	1,790	10.740,00
	Boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas. EMBALAGEM PRIMÁRIA:Cada unidade contendo cerca de 5 a 10 Kg EMBALAGEM SECUNDÁRIA:Acondicionadas em basquetas de polietileno, transportando até 20kg.				
00068	GOMA DE TAPIOCA - Marca.: OURO BRANCO	QUILO	240.00	4,500	1.080,00
00069	PÃO DE HAMBURGUER - Marca.: PÃO QUENTE	UNIDADE	21,080.00	0,440	9.275,20
00070	FARINHA DE TAPIOCA 1LT - Marca.: DELICIA	SACO	4,600.00	8,220	37.812,00
00071	ACHOCOLATADO PCT 400G - Marca.: TRÊS CORAÇÕES	PACOTE	4,150.00	3,990	16.558,50
00072	AÇUCAR CRISTAL - Marca.: ITAMARATI	QUILO	8,916.00	2,200	19.615,20
	EMBALAGEM PRIMÁRIA: transparente, atóxica resistente com 1 Kg. EMBALAGEM SECUNDÁRIA:Fardo plástico transparente até 30 Kg"				
00073	PÃO DE FORMA PCT (1,5K) - Marca.: PÃO QUENTE	PACOTE	600.00	8,400	5.040,00
00074	ABACAXI PERÓLA - Marca.: IN NATURA	QUILO	300.00	3,790	1.137,00
00075	CHUCHU - Marca.: IN NATURA	QUILO	100.00	2,990	299,00
	Boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica,tamanho e coloração uniformes. EMBALAGEM PRIMÁRIA: Embalagem tipo rede, contendo 1 a 3 kg EMBALAGEM SECUNDÁRIA: Acondicionadas em basquetas de polietileno, transportando até 20kg.				
00076	MOLHO DE TOMATE. - Marca.: OLÉ	UNIDADE	700.00	1,890	1.323,00
	EMBALAGEM PRIMÁRIA: tipo sachê, de até 340g. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: caixa de papelão com até 10kg.				
00077	CAFÉ SOLUVEL GRANULADO 200G - Marca.: MARATA	UNIDADE	700.00	8,400	5.880,00
00078	ABOBORA - Marca.: IN NATURA	UNIDADE	300.00	3,490	1.047,00
	EMBAL.EM SACOS TIPO REDE DE 1kg.				
00079	PEPINO PCT DE 1KG - Marca.: IN NATURA	UNIDADE	50.00	3,990	199,50
	EMBAL.EM SACOS TIPO REDE DE 1kg.				
00080	MORTADELA DE FRANGO EMBALAGEM DE 1K - Marca.: AMER	UNIDADE	1,300.00	7,190	9.347,00
	ICANO				
00081	MAMÃO REGIONAL (K) - Marca.: IN NATURA	QUILO	300.00	2,990	897,00
00082	JAMBÚ. - Marca.: IN NATURA	MAÇOS	260.00	1,200	312,00
	Boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas EMBALAGEM PRIMÁRIA:1 Maço= 0,3 kg EMBALAGEM SECUNDÁRIA: Acondicionadas em basquetas de polietileno, transportando até 20kg.				
00083	CANELA EM PÓ 50G - Marca.: GRÃO DE OURO	UNIDADE	100.00	3,590	359,00
	EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 50G				
00084	AZEITONA VERDE,EM CONSERVA, S/CAROÇO - Marca.: MAR	UNIDADE	200.00	18,990	3.798,00
	IZA				
	SEM CAROÇO,EMBALAGEM C/500G.				
00085	FARINHA DE TRIGO C/ FERMENTO PCT 1KG - Marca.: MIR	UNIDADE	1,900.00	3,990	7.581,00
	ELLA				
00086	PRESUNTO DE PERU - Marca.: REZENDE	QUILO	1,100.00	14,890	16.379,00
00087	QUEIJO MUSSARELA - Marca.: OURO REI	QUILO	1,100.00	26,890	29.579,00
00088	QUEIJO PRATO - Marca.: SÁDIA	QUILO	1,100.00	23,730	26.103,00
00089	SOBREMESA LACTEA CREMOSO 280G - Marca.: MOÃA FIEST	UNIDADE	3,700.00	10,490	38.813,00
	A				
	COBERTURA PARA BOLO				
00090	AZEITE DE DENDE 200ML - Marca.: TAPAJOS	UNIDADE	200.00	3,390	678,00
00091	CREME DE LEITE 200G - Marca.: HULALA	CAIXA	3,700.00	2,490	9.213,00
00092	ARROZ P/ MINGAU - Marca.: TAPAJOS	QUILO	50.00	2,450	122,50
00093	AVEIA FLOCOS REGULAR 500GR - Marca.: NEILAR	UNIDADE	1,060.00	2,390	2.533,40
00094	SARDINHA EM OLEO COMESTÍVEL(K) - Marca.: PESCADOR	QUILO	450.00	3,190	1.435,50
00095	COMINHO - Marca.: PAMPLONA	UNIDADE	396.00	1,390	550,44
00096	CARNE EM CONSERVA 320GR - UN - Marca.: ODERICH	UNIDADE	546.00	5,390	2.942,94
00097	ROSQUINHA DE BAUNILHA - Marca.: MICOS	PACOTE	900.00	3,690	3.321,00
00098	IOGURTE MORANGO - Marca.: FLAMBOYANT	BANDEJA	1,500.00	4,190	6.285,00
00099	LARANJA(UND) - Marca.: IN NATURA	UNIDADE	600.00	3,490	2.094,00
00101	QUEIJO RALADO 50 G - Marca.: AJINOMOTO	PACOTE	400.00	3,690	1.476,00
00102	SAZON - Marca.: DONA DÊ	PACOTE	496.00	2,700	1.339,20

PMS

Handwritten signature



VALOR TOTAL R\$ 1.115.577,61

Valor total registrado:

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

- 1 - A presente Ata de Registro de Preços terá validade por 12 (doze) meses contados a partir da sua assinatura.
- 2 - Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a CONTRATANTE não estará obrigada a adquirir os produtos citados na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação, quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie ao FORNECEDOR, sendo, entretanto, assegurada ao beneficiário do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições.
- 3 - A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços o fornecedor assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados, e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas no Edital, termo de referência, propostas apresentadas nesta ata, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

- 1 - O objeto da presente ata será executado pelo preço ofertado na proposta da licitante vencedora, que será fixo e irrevogável, podendo, contudo, ser revisto, observadas as prescrições contidas nos arts. 17 a 19 do Decreto nº 7.892/2013.
- 2 - Os preços ajustados já levam em conta todas e quaisquer despesas incidentes na execução do objeto, tais como tributos e encargos sociais, transportes entre outros.
- 3 - O preço ajustado também poderá sofrer correção desde que reste comprovada a ocorrência de quaisquer das hipóteses previstas na alínea "d", do inciso II, do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
- 4 - A contratada tem direito ao equilíbrio econômico financeiro dos preços ajustados, procedendo-se à revisão do mesmo a qualquer tempo, desde que ocorra variação de preços determinado pelo órgão regulador, que seja imprevisível ou previsível, porém com consequências incalculáveis, que onere ou desonere excessivamente as obrigações pactuadas no presente instrumento.
 - a) A contratada, quando for o caso, deverá formular a Administração requerimento para revisão do contrato, comprovando a ocorrência de aumento de preços.
 - b) A comprovação será feita por meio de documentos, tais como lista de preço de fabricantes, notas fiscais de aquisição de matérias-primas, de transporte de mercadoria, alusivas à época da elaboração da proposta e do momento do pedido de revisão do contrato;
 - c) Junto com o requerimento, a contratada deverá apresentar planilhas de custos comparativas entre a data da formulação da proposta e do momento do pedido de revisão do contrato, evidenciando o quanto o aumento de preços ocorridos repercutiu no valor total pactuado.
 - d) A administração, reconhecendo o desequilíbrio econômico-financeiro, procederá à revisão do contrato.

- 5 - Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.
- 6 - Na hipótese do parágrafo anterior, o Contratante convocará os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.
- 7 - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Contratante poderá:
 - 7.1 - Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorreu antes do pedido do fornecimento;

PMS

[Handwritten signatures and initials in blue ink]



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
Prefeitura Municipal de Salinópolis



7.2 - Convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação;

8 - Não havendo êxito nas negociações, o Contratante procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

9 - A alteração da Ata de Registro de Preços e o cancelamento do registro do fornecedor obedecerão à disciplina do Decreto nº. 7.892, de 2013, conforme previsto na Minuta de Ata anexa ao Edital.

10 - É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993, sem prejuízo da possibilidade de alterações dos contratos eventualmente firmados.

11 - A alteração da Ata de Registro de Preços e o cancelamento do registro do fornecedor obedecerão à disciplina do Decreto nº. 7.892, de 2013;

CLÁUSULA QUINTA - DOS ENCARGOS DO CONTRATANTE

1 - Caberá ao CONTRATANTE sem prejuízo das demais disposições inseridas no Edital e daquelas constantes do Termo de Referência:

1.1 - Supervisionar a entrega do objeto do Termo de Referência (**Anexo I A - do Termo de Referência**), exigindo presteza na execução e correção das falhas eventualmente detectadas;

1.2 - Permitir o acesso do pessoal da CONTRATADA ao local da entrega do objeto do Termo de Referência deste certame;

1.3 - Prestar à CONTRATADA, em tempo hábil, as informações eventualmente necessárias à execução do objeto;

1.4 - Impedir que terceiros executem o objeto desta Ata de Registro de Preço;

1.5 - Atestar as faturas correspondentes as notas fiscais emitidas, por intermédio de servidor competente;

1.6 - Efetuar o pagamento devido pela execução do objeto, no prazo estabelecido, desde que cumpridas todas as formalidades e exigências previstas;

1.7 - Permitir acesso dos empregados da CONTRATADA às dependências do CONTRATANTE para a entrega de documentações pertinentes a este processo;

Decreto 7.892/2013 e alterações posteriores.

...

CAPÍTULO VIII DA REVISÃO E DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS

Art. 17. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

Art. 18. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

§ 1º Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

§ 2º A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Art. 19. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

I - liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

II - convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

Parágrafo único. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

Parágrafo Único: Independente de solicitação, a Administração poderá convocar a contratada para negociar a redução dos preços, mantendo o mesmo objeto cotado, na qualidade e nas especificações indicadas na proposta, em virtude da redução dos preços do produto no mercado, publicando as alterações na Imprensa Oficial do Município.

PMS



1.8 - Devolver os produtos que não apresentarem condições de serem consumidos e/ou utilizados;

1.9 - Solicitar a troca dos produtos devolvidos mediante comunicação a ser feita pela Prefeitura Municipal de Salinópolis;

1.10 - Solicitar, por intermédio de Autorização de Fornecimento expedida pelo Órgão Competente, o fornecimento dos produtos objeto desta Ata de Registro de Preço;

1.11 - Comunicar ao Fornecedor, qualquer irregularidade no fornecimento dos produtos e interromper imediatamente o fornecimento, se for o caso.

1.12 - Efetuar o pagamento dentro do prazo estabelecido.

CLÁUSULA SEXTA - DOS ENCARGOS DO FORNECEDOR

1 - Caberá ao FORNECEDOR, sem prejuízo das demais obrigações e responsabilidades insertas no Edital e daquelas constantes do Termo de Referência e na presente Ata de Registro de Preço:

1.1 - Tomar todas as providências necessárias à fiel execução do objeto desta licitação;

1.2 - Manter, durante o período de vigência da ata de registro de preços e/ou da contratação, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

1.3 - Promover a execução do objeto dentro dos parâmetros e rotinas estabelecidos, em observância às normas legais e regulamentares aplicáveis e às recomendações aceitas pela boa técnica;

1.4 - Prestar todos os esclarecimentos que lhe forem solicitados pela CONTRATANTE, atendendo prontamente a quaisquer reclamações;

1.5 - Responder integralmente pelos danos causados, direta ou indiretamente, ao patrimônio do Município em decorrência de ação ou omissão de seus empregados ou prepostos, não se excluindo ou reduzindo essa responsabilidade em razão da fiscalização ou do acompanhamento realizado pela CONTRATANTE;

1.6 - Manter, ainda, os seus empregados identificados por crachá / uniformes, quando em trabalho, devendo substituir imediatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente à boa ordem e às normas disciplinares do CONTRATANTE;

1.7 - Arcar com os ônus resultantes de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de contravenção, seja por culpa sua ou de quaisquer de seus empregados ou prepostos, obrigando-se, outrossim, a quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais ou extrajudiciais de terceiros, que lhe venham a ser exigidas por força da lei, ligadas ao cumprimento do contrato a ser firmado;

1.8 - Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, uma vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com a CONTRATANTE;

a) Salários;

b) Seguros de acidentes;

c) Taxas, impostos e contribuições;

d) Indenizações;

e) Vale-refeição;

f) Vale-transporte; e

g) Outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Governo.

1.9 - Assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes de trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados quando da execução do objeto ou em conexão com ela, ainda que acontecido em dependência da CONTRATANTE, inclusive por danos causados a terceiros;

1.10 - Assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, cível ou penal, relacionados à execução do objeto, originariamente ou vinculada por prevenção, conexão ou contingência;

1.11 - Assumir a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da adjudicação deste processo licitatório;

João Rubens



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
Prefeitura Municipal de Salinópolis



1.12 - Efetuar a entrega do produto objeto da Autorização de Fornecimento, de acordo com a necessidade e o interesse do CONTRATANTE, no prazo estabelecido na referida autorização expedida pelo do Órgão Competente, não desrespeitando dias e horários para entrega;

1.13 - Efetuar a troca dos produtos considerados sem condições de UTILIZAÇÃO E DE CONSUMO, no prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas, contadas do recebimento da comunicação expedida pelo Setor Responsável;

1.14 - Comunicar ao Órgão Competente do CONTRATANTE, por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PAGAMENTO

1 - O FORNECEDOR deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa pelo CONTRATANTE;

a) Condições de pagamento: a ser pago no prazo em até trinta dias, contado a partir da data final do período de adimplemento da obrigação, na proporção dos produtos efetivamente fornecidos no período respectivo, segundo as autorizações expedidas pelo (a) CONTRATANTE e de conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor competente, observadas a condições da proposta adjudicada e da Ordem de Compra emitida;

2 - Para efeito de cada pagamento, a nota fiscal ou fatura deverá estar acompanhada das guias de comprovação da **regularidade fiscal para com a Fazenda Federal, CNDT e o FGTS**;

3 - O CONTRATANTE reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, se os produtos fornecidos não estiverem em perfeitas condições ou em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas, de acordo com o processo licitatório Pregão Presencial n.º 005/2021SRP;

4 - O CONTRATANTE poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela CONTRATADA, nos termos deste processo;

5 - Nenhum pagamento será efetuado ao FORNECEDOR enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de pagamento;

6 - A CONTRATADA deverá encaminhar ao Setor financeiro, até 05 dias úteis após o recebimento definitivo do material, a Nota Fiscal/Fatura, a fim de que sejam adotadas as medidas afetas ao pagamento;

7 - A Nota Fiscal/Fatura correspondente será examinada diretamente pelo Fiscal designado pela CONTRATANTE, o qual somente atestará a execução do objeto e liberará a referida Nota Fiscal/Fatura para pagamento quando cumpridas, pelo FORNECEDOR, todas as condições pactuadas relativas ao objeto do presente Processo;

8 - Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, aquela será devolvida pelo Fiscal ao FORNECEDOR e o pagamento ficará pendente até que a mesma providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal, não acarretando qualquer ônus para a CONTRATANTE;

9 - O SETOR FINANCEIRO / Prefeitura Municipal de Salinópolis terá o direito de descontar de faturas, quaisquer débitos da **CONTRATADA**, em consequência de penalidades aplicadas.

CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES

1 - Pela inexecução total ou parcial deste TERMO, ou pelo descumprimento dos prazos e demais obrigações assumidas, a Administração do CONTRATANTE poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao FORNECEDOR as seguintes sanções:

1.1 - Advertência;

1.2 - Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecução total, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial;

1.3 - Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total CONTRATADO, quando o FORNECEDOR, injustificadamente ou por motivo não aceito pelo CONTRATANTE, deixar de atender totalmente à solicitação ou à Autorização de Fornecimento previstas neste processo, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contado da comunicação oficial;

PMS



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
Prefeitura Municipal de Salinópolis



1.4 - Multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste CONTRATADO, quando o FORNECEDOR, injustificadamente ou por motivo não aceito pelo CONTRATANTE, atender parcialmente à solicitação ou à Autorização de Fornecimento previstas neste processo, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contado da comunicação oficial;

1.5 - Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS, por até 2 (dois) anos.

2 - Ficar impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, o FORNECEDOR que:

2.1 - Ensejar o retardamento da execução do objeto deste Contrato;

2.2 - Não manter a proposta, injustificadamente;

2.3 - Comportar-se de modo inidôneo;

2.4 - Fizer declaração falsa;

2.5 - Cometer fraude fiscal;

2.6 - Falhar ou fraudar na execução do Contrato;

2.7 - Não celebrar o contrato;

2.8 - Deixar de entregar documentação exigida no certame;

2.9 - Apresentar documentação falsa.

3 - Além das penalidades citadas, o FORNECEDOR ficará sujeito, ainda, ao cancelamento de sua inscrição no Cadastro de Fornecedores do CONTRATANTE e, no que couber, às demais penalidades referidas no Capítulo IV da Lei n.º 8.666/93.

4 - Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela Administração do CONTRATANTE, em relação a um dos eventos arrolados no item 2 desta Cláusula, o FORNECEDOR ficará isento das penalidades mencionadas.

5 - As sanções de advertência e de impedimento de licitar e contratar com a Administração do CONTRATANTE, poderão ser aplicadas ao FORNECEDOR juntamente com a de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

Parágrafo Único: Além das penalidades citadas acima, a FORNECEDOR ficará sujeita as penalidades contidas no Edital do Pregão Presencial n.º 005/2021SRP e Termo de Referência do referido processo.

CLÁUSULA NONA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

1- Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao contratante, desde que devidamente comprovada a vantagem.

2 - Os Órgãos e entidades que não participarem do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Contratante, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

3 - Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com o Contratante.

4 - As adesões às atas somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador e, no caso, após a primeira aquisição ou contratação por órgão integrante da ata. Após a autorização do órgão gerenciador, o "carona" deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até 90 (noventa dias), observado o prazo de vigência da ata;

4.1.2 - Para fins de autorização, **só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam**, por órgão ou entidade, **a 50% (cinquenta por cento)** dos quantitativos dos do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes;



***Decreto Federal 9488/2018**

Art. 22

§ 3º As aquisições ou as contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes.

§ 4º O instrumento convocatório preverá que o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE COMPRA

- 1 - As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pelo Órgão Gerenciador. As ordens de compras serão geradas após emissão de contrato de acordo com o órgão requisitante.
- 2 - A emissão das ordens de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial, será igualmente autorizada pelo órgão requisitante.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:

1 - A pedido, quando:

- a- comprovar a impossibilidade de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
- b- o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do material.

2 - Por iniciativa do Órgão gerenciador da Ata, quando:

- a- não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- b- perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- c- por razões de interesse público, devidamente, motivadas e justificadas;
- d- não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- e- não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- f- caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

3 - Automaticamente:

- por decurso de prazo de vigência da Ata;
- quando não restarem fornecedores registrados;

Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a contratante fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos fornecedores remanescentes, caso haja nova ordem de registro.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

- 1 - O recebimento, o local e o prazo de entrega dos bens deverão ocorrer de acordo com as especificações contida na ordem de compra, não podendo ultrapassar o prazo de 10 (dez) dias úteis da expedição da mesma.
- 2 - A entrega do objeto obedecerá ao seguinte:
 - a) Serão requisitados de forma parcelada, eventual e futura, de acordo com as necessidades do Órgão Solicitante, através da Ordem de Compra assinadas por responsável do Setor de Compras.
 - b) Os produtos deverão ser entregues em até 10 (dez) dias, contados da emissão da Ordem de Compra, em horário de expediente de 8 às 11h:30min e de 14h:00min as 17h:00min de segunda a quinta feira ou de 8h:00min as 12h:00min



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
Prefeitura Municipal de Salinópolis



na sexta feira;

b.1) As Ordens de compras serão enviadas por e-mail em horário comercial (8h as 12h30 e de 14h30 as 18h).

b.2) Único local da entrega: Município de Salinópolis, no Almoarifado da Secretaria Municipal de Saúde, localizado na Rua Vidal de Negreiros, nº 229, Bairro São Vicente, Salinópolis, Pará.

b.3) Os produtos deverão ser entregues acompanhados de nota fiscal eletrônica, que deverá conter descrição do item, marca, quantidade, preços unitários e totais, anexando a esta uma cópia da Ordem de compra ao qual se refere.

b.4) Os produtos deverão ser entregues em embalagem original, em perfeito estado, sem sinais de violação, sem aderência ao produto, sem umidade, sem inadequação de conteúdo, nas condições de temperatura exigida em rótulo, com o número de registro emitido pela ANVISA/Ministério da Saúde (nos produtos fiscalizados por este órgão conforme determina a lei), prazo de validade impressos na embalagem e com instruções de uso acompanhado no produto em português quando for o caso.

Parágrafo Único: A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá as sanções previstas no item 14 do Edital em conformidade com a Lei 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA DIREÇÃO

1 - A contratante indicará como Fiscal de contrato funcionários de acordo com o órgão solicitante, através de Portaria.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

1 - Integram esta Ata o Edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 005/2021SRP e a proposta da empresa classificada em 1º lugar.

2 - Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro, com observância das disposições constantes das Leis nºs 8.666/93 e 10.520/2002 e demais normas aplicáveis.

3 - A publicação resumida desta Ata de Registro de Preço na imprensa oficial, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Contratante.

4 - As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de SALINÓPOLIS, com exclusão de qualquer outro.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante legal do Órgão Gerenciador a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e pelo(s) representante(s) legal(is) do(s) Fornecedor(es) Beneficiário(s).

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

SALINÓPOLIS-PA, 15 DE MARÇO DE 2021

Carlos Alberto de Sena Filho
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
CNPJ:05.149.166/0001-98
CARLOS ALBERTO DE SENA FILHO
PREFEITO MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
CONTRATANTE

PMS



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
Prefeitura Municipal de Salinópolis



Moisés Nubens O. de Almeida
MR FABRICAÇÕES DE MÓVEIS E SERVIÇOS EIRELI
C.N.P.J. nº 21.958.733/0001-03
CONTRATADO

Testemunha:

Yonath Farias Rocco Teixeira
041368852-02

2. *Elizabeth Lima da Cunha*

Elizabeth Lima da Cunha
CPF: 072.283.842-53
CPL/PMS

PMS

Moisés Nubens